
 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.ostrava.czso.cz  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservis_ov@czso.cz 1 

10. 5. 2023 

Cestovní ruch v Moravskoslezském kraji 
v 1. čtvrtletí 2023 

V prvním čtvrtletí 2023 se zvýšil celkový počet hostů v hromadných ubytovacích 

zařízeních v Moravskoslezském kraji meziročně o 17,1 %. Počet přenocování dosáhl 

557 tisíc nocí a meziročně vzrostl o desetinu. Po protiepidemických omezeních se 

ubytovací služby pozvolna vrací k normálu, přesto v porovnání s rokem 2019 stále chybí 

desetina zahraničních hostů, kteří před krizí do kraje jezdili. 

V 1. čtvrtletí 2023 přijelo do hromadných ubytovacích zařízení v Moravskoslezském kraji 

202 559 hostů, z nichž 17,9 % (36 347 hostů) bylo ze zahraničí. Celkový počet hostů tak byl 

o 29 580 osob (o 17,1 %) větší než ve stejném období předchozího roku. Počet domácích 

klientů se meziročně zvýšil o 8,2 %, zahraničních se ubytovalo o 88,3 % více. Podíl 

Moravskoslezského kraje na počtu hostů v ubytovacích zařízeních celé České republiky činil 

5,3 %, přičemž podíl kraje na domácí klientele byl 7,8 % a na zahraničních hostech 2,2 %. 

 

Návštěvnost hromadných ubytovacích zařízení v 1. čtvrtletí 2023 vzrostla plošně ve všech 

krajích. Nejnavštěvovanějším regionem byla Praha (1,35 milionu hostů), kterou následoval 

Královéhradecký kraj (347,3 tisíce hostů). Největší nárůst návštěvnosti zaznamenali v Praze, 

kde se počet hostů zvýšil o 77,5 %. V ostatních krajích se pohyboval meziroční přírůstek počtu 

hostů v rozmezí od 1,3 % v Libereckém kraji do 46,1 % ve Středočeském kraji. 

 

 
 

Tab. 1 Hosté v hromadných ubytovacích zařízeních podle krajů v 1. čtvrtletí 2023
(předběžné údaje)

celkem v % rezidenti nerezidenti celkem rezidenti nerezidenti

Česká republika 3 790 288 100,0 2 128 217 1 662 071 135,6 111,5 187,4

Hl. m. Praha 1 347 527 35,6 355 295 992 232 177,5 135,7 199,5

Středočeský 188 361 5,0 147 103 41 258 146,1 138,2 183,6

Jihočeský 193 367 5,1 142 634 50 733 125,0 109,4 208,6

Plzeňský 150 159 4,0 96 123 54 036 123,2 110,2 155,9

Karlovarský 266 324 7,0 117 316 149 008 140,0 101,4 199,8

Ústecký 90 626 2,4 61 492 29 134 120,0 108,5 154,5

Liberecký 242 129 6,4 192 874 49 255 101,3 94,6 140,0

Královéhradecký 347 296 9,2 262 420 84 876 102,0 94,7 134,0

Pardubický 91 277 2,4 79 214 12 063 117,9 113,7 155,3

Vysočina 103 333 2,7 89 282 14 051 131,9 127,3 171,6

Jihomoravský 293 053 7,7 188 123 104 930 142,3 125,4 187,7

Olomoucký 144 781 3,8 122 642 22 139 107,6 100,9 170,6

Zlínský 129 496 3,4 107 487 22 009 111,3 103,2 181,1

Moravskoslezský 202 559 5,3 166 212 36 347 117,1 108,2 188,3

ČR, kraje
Hosté Index 2023/2022

http://www.ostrava.czso.cz/
mailto:infoservis_ov@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.ostrava.czso.cz  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservis_ov@czso.cz 2 

Návštěvnost z řad cizinců byla v 1. čtvrtletí 2023 výrazně vyšší (o 88,3 %) než v prvních třech 

měsících roku 2022, nicméně proti roku 2019 byla na úrovni cca 92 %. Nejvíce zahraničních 

hostů (26,4 %) přijelo v 1. čtvrtletí 2023 do Moravskoslezského kraje ze Slovenska. Ve 

sledovaných zařízeních se jich ubytovalo 9 606, což bylo o 91,8 % více než loni. Druhou 

nejpočetnější skupinu tvořilo 7 204 návštěvníků z Polska (meziroční nárůst o 83,4 %). Třetí se 

umístili návštěvníci z Německa (3 983 hostů), jejichž počet vzrostl o 87,4 %.  

 

 
 

 

Slovensko
26,4 %

Polsko
19,8 %

Německo
11,0 %

Ukrajina
6,3 %

Itálie
3,2 %

Rakousko
2,8 %

Nizozemsko
2,1 %

Spojené království
1,9 %

Francie
1,7 %

Lotyšsko
1,5 %

ostatní
23,4 %

Graf 1 Nerezidenti v hromadných ubytovacích zařízeních Moravskoslezského kraje
podle zemí v 1. čtvrtletí 2023

(předběžné údaje)

celkem rezidenti nerezidenti celkem rezidenti nerezidenti

Česká republika 9 941 714 5 685 646 4 256 068 126,4 102,9 181,9 2,6

Hl. m. Praha 2 965 298 589 418 2 375 880 177,7 123,4 199,6 2,2

Středočeský 406 490 310 851 95 639 137,0 129,3 169,7 2,2

Jihočeský 542 395 436 063 106 332 113,6 105,5 166,6 2,8

Plzeňský 373 127 248 503 124 624 118,0 107,7 145,8 2,5

Karlovarský 1 013 959 430 926 583 033 142,6 100,3 207,2 3,8

Ústecký 233 369 157 191 76 178 113,6 101,2 151,6 2,6

Liberecký 797 896 633 278 164 618 98,4 91,5 138,1 3,3

Královéhradecký 1 262 594 955 813 306 781 99,9 93,0 130,3 3,6

Pardubický 239 131 210 246 28 885 108,8 106,7 127,2 2,6

Vysočina 222 926 189 756 33 170 125,6 119,7 174,2 2,2

Jihomoravský 516 120 344 285 171 835 132,3 118,1 174,6 1,8

Olomoucký 466 302 405 567 60 735 97,5 92,7 149,7 3,2

Zlínský 344 733 296 762 47 971 99,0 92,9 166,7 2,7

Moravskoslezský 557 374 476 987 80 387 110,6 104,5 169,3 2,8

Tab. 2 Přenocování hostů v hromadných ubytovacích zařízeních podle krajů

            v 1. čtvrtletí 2023

ČR, kraje
Přenocování Index 2023/2022 Průměrný 

počet 

přenocování

http://www.ostrava.czso.cz/
mailto:infoservis_ov@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.ostrava.czso.cz  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservis_ov@czso.cz 3 

Počet přenocování hostů v hromadných ubytovacích zařízeních v Moravskoslezském kraji 

dosáhl v 1. čtvrtletí 2023 přes 557 tisíc nocí a byl o 10,6 % vyšší než ve stejném období 

minulého roku. Na tomto meziročním nárůstu celkového počtu přenocování se podíleli jak hosté 

z tuzemska (nárůst o 4,5 %), tak i zahraniční klienti (nárůst o 69,3 %). V porovnání se stejným 

obdobím v předpandemickém roce 2019 byl letos počet přenocování rezidentů o 4 % nižší, 

nerezidenti strávili v ubytovacích zařízeních v Moravskoslezském kraji o 18 % méně nocí než 

před čtyřmi lety. 

 

Pouze ve čtyřech krajích Česka – Libereckém, Královéhradeckém, Olomouckém a Zlínském – 

došlo k meziročnímu poklesu počtu přenocování hostů v hromadných ubytovacích zařízeních 

a to z důvodu nižšího zájmu domácí klientely. Podobně jako v případě počtu hostů byla největší 

poptávka po ubytování v 1. čtvrtletí 2023 v hlavním městě Praze (téměř 3 miliony přenocování), 

přes milion nocí strávili turisté v Královéhradeckém kraji a Karlovarském kraji. 

 

Průměrný počet přenocování (2,8 noci na jednoho hosta) řadí Moravskoslezský kraj na 6. místo 

pomyslného krajského žebříčku. První místo zaujímá lázeňský Karlovarský kraj s počtem 

3,8 noci, následovaný Královéhradeckým krajem s průměrem 3,6 noci. Průměrný počet 

přenocování domácích návštěvníků v Moravskoslezském kraji byl vyšší (2,9 noci) než v případě 

zahraničních hostů (2,2 noci). 

 

 
 

Také lázeňská ubytovací zařízení v Moravskoslezském kraji zaznamenala lepší výsledky než 

před rokem. V lázních se v 1. čtvrtletí 2023 ubytovalo celkem 6 316 hostů, tj. o 2,1 % více než 

ve stejném období předchozího roku. Počet přenocování se rovněž zvýšil na 107 164 nocí 

(nárůst o 9,5 %). Domácí klientela jasně převyšovala tu zahraniční, 97,5 % ubytovaných 

lázeňských hostů byli rezidenti. Průměrná délka pobytu v moravskoslezských lázních činila 

17,0 noci. 

 

0

20

40

60

80

100

120

140

2019 2020 2021 2022 2023

ti
s
. 
h
o
s
tů

 Rezidenti

 Nerezidenti

Graf 2 Hosté v hromadných ubytovacích zařízeních Moravskoslezského kraje
v jednotlivých měsících v letech 2019–2023

http://www.ostrava.czso.cz/
mailto:infoservis_ov@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.ostrava.czso.cz  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservis_ov@czso.cz 4 

Poznámka: Do celkových výsledků návštěvnosti jsou započítány údaje týkající se ukrajinských státních 

příslušníků, kteří si ubytování hradili sami. Vzhledem k válečnému konfliktu na Ukrajině však nebylo ve 

všech případech možné na straně provozovatelů ubytovacích zařízení rozlišit, zda jde o turistu či 

uprchlíka. Do počtu návštěvníků tak mohly být započítány i osoby, které nelze objektivně považovat za 

účastníka cestovního ruchu dle mezinárodních doporučení. 

 

 

Kontakt: 

Jan Dehner 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Tel.: 595 131 232 

E-mail: jan.dehner@czso.cz 

http://www.ostrava.czso.cz/
mailto:infoservis_ov@czso.cz

